
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA DI APPARECCHIATURE SANITARIE DI MODICO 

VALORE PER ESIGENZE DELL’A.S.L. CN1 NELL’ANNO 2022 - 

IMPORTO PRESUNTO EURO 219.600,00 IVA INCLUSA. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14/06/2019; 
 
attestata la legittimità e la regolarità, formale e sostanziale, di quanto appresso 
indicato; 
 
su conforme proposta del Referente del Settore Ingegneria Clinica della SC 
Servizio Tecnico Per. Ind. Maurizio Gelli quale responsabile del procedimento; 
 
richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 630 del 04/10/2021 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 
visto il D.Lgs. n. 50/2016 ed il successivo Decreto Correttivo n.56/2017; 
 
visto in particolare l’Art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito con 
modifiche in Legge n. 120/2020, sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 
2.1) del decreto-legge n.77 del 2021 convertito con modifiche in Legge n. 

00000148 del 25/01/202200000148 del 25/01/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

108/2021, in deroga all’art. 36 – comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. 
 
Richiamate le Deliberazioni del Direttore Generale: 
 

 n. 51 del 14.02.2018 ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO 
AZIENDALE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI TRAMITE 
AFFIDAMENTO DIRETTO E PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEL 
D.LGS. 50/2016 e s.m.i.”; 

 
- n. 226 del 24/03/2021 e n. 666 del 03/11/2021 aventi ad oggetto 

“PROGRAMMA BIENNALE ED ELENCO ANNUALE DEGLI ACQUISTI DI 
FORNITURE E SERVIZI D.M. 16/01/2018 N.14 – APPROVAZIONE 
PROGRAMMA BIENNALE ANNI 2021-2022”; 
 

- n. 734 del 09/12/2021 "ADOZIONE PER L’ANNO 2022 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1”; 

 
- n.788 del 28/12/2021 “ADOZIONE BILANCIO PREVISIONE 2022 V.0 IN 

FORMA DI PROVVISIORIO TECNICO”; 
 
- n. 793 del 30/12/2021 “RIPARTIZIONE BUDGET 2022 – DESIGNAZIONE 

DEL COORDIANTORE E ISTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO 
IMMOBILIZZAZIONI A.S.L. CN1”; 

 
dato atto che l’impegno di spesa verrà ricompreso nell’ambito della 
programmazione dell’anno 2022, nelle more della presentazione dell’atto 
deliberativo relativo agli investimenti auto-finanziati dell’ ASLCN1 
(immobilizzazioni);  

 
vista la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che innalza la soglia a Euro 5.000,00 
oltre quale vige l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di utilizzare il MEPA 
per gli acquisti di beni e servizi; 
 
considerato che il Piano Investimenti Tecnologie Biomediche per gli anni 2022 - 
2023 è in corso di definizione e visto che il suddetto Piano prevede altresì 
l’acquisto di apparecchiature sanitarie a bassa tecnologia e di accessori / 
componenti di apparecchiature e sistemi medicali di modico valore; 
 
considerato che è necessario far fronte, nel corso dell’anno, a criticità non 
prevedibili costituite da richieste di acquisto di apparecchiature sanitarie a 
bassa tecnologia di modico valore e di ricambi/accessori/componenti di 

Segue Determinazione n. 00000148 del 25/01/2022Segue Determinazione n. 00000148 del 25/01/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

apparecchiature e sistemi medicali già presenti in azienda, di valore limitato 
rispetto al valore intrinseco dell'apparecchiatura, ma la cui disponibilità può 
assumere carattere di urgenza per consentire la continuità d'esercizio che 
rappresenta una condizione imprescindibile per non interrompere la continuità 
delle prestazioni sanitarie; 
 
considerato altresì che alcune apparecchiature specifiche e destinate alle aree 
critiche, possono essere acquistate previo l’utilizzo della piattaforma del 
“Portale Invitalia Potenziamento Rete Covid 19”, di cui al Decreto di Abilitazione 
ed istituzione di un elenco di fornitori, suddiviso in nr. 34 categorie di 
attrezzature per le Terapie Intensive e Sub Intensive, dispositivi e servizi 
connessi destinati all’Emergenza Sanitaria COVID-19, istituito il 02/11/2020 dal 
Commissario straordinario per l’emergenza COVID-19; 
 
preso atto che il suddetto elenco è finalizzato ad individuare immediatamente, 
per ognuna delle singole categorie di attrezzature mediche, operatori economici 
interessati ad essere destinatari di ordini/affidamenti diretti di acquisto ovvero 
essere invitati a procedure negoziate; 
 
richiamati al riguardo i principi generali di economicità ed efficacia per un uso 
ottimale delle risorse ed un corretto rapporto tra attività svolta, valore 
dell’acquisto e obiettivi strategici da perseguire; 
 
ritenuto pertanto autorizzare il Settore Ingegneria Clinica all’emissione dei vari 
ordinativi che si renderanno necessari nell’anno 2022 sulla base delle richieste 
che saranno comunicate di volta in volta dalle Strutture interessate ed 
opportunamente valutate dal Settore Ingegneria Clinica e vistate dal 
Coordinamento dei Presidi Ospedalieri; 
 
dato atto che per ogni singola fornitura verranno acquisiti i relativi SMART CIG 
sul sito internet dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC); 
 
considerato che l’importo complessivo presunto annuo del fabbisogno di 
attrezzature e materiali aventi le caratteristiche in precedenza descritte è 
quantificato complessivamente in euro 180.000,00 IVA esclusa, salvo 
l’eventuale necessità di un reintegro di tale spesa stimata, derivante da 
specifiche richieste di acquisti di cui sopra menzionati, che dovranno in tal caso 
avere espressa autorizzazione dalla Direzione Generale con relativa 
attribuzione del budget di competenza; 
 
di individuare il Referente del Settore Ingegneria Clinica della SC Servizio 
Tecnico.Per. Ind. Maurizio Gelli quale responsabile del procedimento; 
 

Segue Determinazione n. 00000148 del 25/01/2022Segue Determinazione n. 00000148 del 25/01/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

dato atto che l’impegno di spesa per l’anno in corso sarà ricompreso nell’ambito 
della programmazione 2022 del Piano Investimenti Tecnologie Biomediche; 
nello specifico, tale impegno rientrerà in parte a voci di apparecchiature 
sanitarie espressamente indicate e già previste, in parte alla voce generica 
“apparecchiature sanitarie varie di bassa tecnologia - criticità non prevedibili”;  
 

 
D E T E R M I N A 

 
 
di autorizzare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa e ai 
sensi dell dell’Art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito con 
modifiche in Legge n. 120/2020, sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 
2.1) del decreto-legge n.77 del 2021 convertito con modifiche in Legge n. 
108/2021, in deroga all’art. 36 – comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., il Settore Ingegneria Clinica a provvedere all’acquisto nell’anno 2022 di 
apparecchiature sanitarie a bassa tecnologia e di accessori / componenti di 
apparecchiature e sistemi medicali già presenti ed in utilizzo ordinario, mediante 
ordine diretto sino alla concorrenza di un importo complessivo presunto di euro 
219.600,00 IVA inclusa 22%; 
 
di provvedere successivamente all’eventuale necessità di un reintegro della 
spesa stimata, nel caso l’importo presunto venga esaurito prima del termine 
dell’anno in corso e secondo espresse indicazioni ed autorizzazioni della 
Direzione Generale con corrispondente attribuzione del budget di competenza; 
 
di nominare il Referente del Settore Ingegneria Clinica della SC Servizio 
Tecnico Per. Ind. Maurizio Gelli quale Responsabile del procedimento;  
 
di dare atto che il costo complessivo sopra indicato, ammontante ad euro 
219.600,00 IVA 22% compresa, sarà imputato come segue: 
 

Anno 
competenza 

budget Conto Descrizione 
conto 

Importo IVA 
esclusa 

Importo IVA 
inclusa 

2022 IMM 1.12.04.11 Attrezzature 
sanitarie e 
scientifiche 

€ 180.000,00 € 219.600,00 

 
di dare atto che per ogni singola fornitura verranno acquisiti i relativi SMART 
CIG sul sito internet dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC); 
 
 

Segue Determinazione n. 00000148 del 25/01/2022Segue Determinazione n. 00000148 del 25/01/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, affinché le strutture 
sanitarie delle sedi dell’A.S.L. CN1 possano garantire la continuità delle 
prestazioni sanitarie agli aventi diritto. 
 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000148 del 25/01/2022Segue Determinazione n. 00000148 del 25/01/2022


